



partii naleraq

Nuuk, 24. oktober 2017.

EM 2017/14

Udenrigspolitisk redegørelse 2017.

(Naalakkersuisoq for Selvstændighed, Udenrigsanliggender og Landbrug)

Hvordan påvirker udenrigspolitikken grønlændernes dagligdag? Vi vil fra Parti Naleraq begynde vores udtalelse af overskriften med et spørgsmål, der retter en anderledes vinkel på den samme diskursive formation.

Globaliseringen åbner sig mere og mere for os, især ved hjælp af det moderne kommunikations teknologi, og det er ikke til at komme udenom at udenrigspolitikken skal koordineres med udenrigshandelen, uanset om det gælder Grønland eller helt andre lande, og vi kan endda sige at de to enheder ikke kan adskilles. Grønlands globale placering har stor betydning for vores dagligdag, endog mere betydningsfuld end andre landes internationale position. Der er ingen rationelle argumenter imod, at vi selv skal styre og formulere udenrigspolitikken på baggrund af vores samhandel med udlandet, og overtagelse af det udenrigspolitiske område skal ikke forhales.

Som vi tidligere har fremhævet, vil vi endnu engang minde om at et land som Angola i Afrika er et af de rigeste lande, når det gælder ikke levende ressourcer, hvor befolkningen, derimod er en af de fattigste i verden, der er et resultat af fejlslagne handelsaftaler. Angola er i Afrika og vi skal rette opmærksomheden på, hvordan de magtfulde lande agerer når det gælder ressourcerne i Afrika, og vi skal således også henlede opmærksom på, at Kina og især multinationale koncerner som Nestlé og Glencore Plc. ageren kan sidestilles med neo-kolonialistiske handlinger. Det er yderst vigtigt at være opmærksomme på de ting der foregår i andre lande, især når vi nu arbejder for at op bygge en nation.

Rapporten ”Grønlandskortet”

Den 4. januar 2014 kom den daværende danske udenrigsminister Martin Lidegaard med en tilståelse, nok som første danske minister, at Danmarks rigsfælleskab med Grønland giver den danske regering mulighed for at blive inviteret til den amerikanske præsidents embedsbolig ” Det hvide hus” og den kinesiske præsidents residens, og at Grønland er en yderst vigtig brik i Danmarks udenrigspolitik. Vi er vidende om at Danmark siden 2. verdenskrig indtil 2014, uretmæssigt har holdt kortene helt tæt til kroppen, når det gælder USA’s hemmelige missioner, der involverer Grønland, som vi så senere har fået bekræftet. Efterfølgende har den danske regering ladet ambassadør Peter Taksoe-Larsen lave en rapport, der skal danne grundlag for den danske regerings udenrigspolitik for de kommende år, denne rapport bekræfter det faktum endnu mere konkret. Den sidste i rækken er rapporten der navngives ”Grønlandskortet” der er skrevet af danske center for militære studier. Disse udmeldinger bekræfter endnu engang at Grønland er en yderst vigtig brik i den

danske udenrigspolitik, især når relationerne til stormagterne tages i betragtning. Det er viden vi allerede har været i besiddelse af i flere år, men på den anden side er det et positivt at de selv erkender at Grønland har en stor værdi for Danmark. Danmarks spil for galleriet som en stormagt på vores bekostning bør ophøre, vi må selv kunne få gavn af udenrigsområdet, ikke kun være et objekt for en tredjepart. Sådan som det aktuelle scenarie viser hvor langt vi er henne, kan vi regne med at Danmark vil bruge alle tilgængelige midler til at beholde det ansvarsområde og vi ved at vi først kan få ansvar for udenrigsområdet, når vi er blevet en selvstændig nation, det understreger blot vigtigheden af at blive en selvstændig nation, hvor udbyttet er svært at sætte tal på, men som vil gavne os i sidste ende.

Det kommende Grundlov

Forfatningskommissionens arbejde med den nye forfatning er kommet i gang i år, og forfatningsforlaget vil så begynde at tage form i de næste par år, og da vil befolkningen blive inddraget i form af borgermøder. Jeg fremhæver det særskilt i denne sekvens, fordi jeg fremhævede at udenrigsområdet vil blive vores eget ansvar når forfatningen er vedtaget, og især da det er vores bestræbelser, at få tilendebragt at et andet land agerer på vegne af os på den udenrigspolitiske scene, hvor de plejer deres egne interesser. Det tilkendegiver at Grundloven ikke alene giver frihed, men giver en nøgle til at agere på den udenrigspolitiske scene til gavn for os selv.

Pituffik/Camp Century og de nedlagte militære baser

Den første gang vigtigheden af Grønlands militær strategiske position blev stadfæstet da USA på vegne af de allierede etablerede militærbaser i Grønland, og sidenhen prøvede nazisterne at etablere baser i Østgrønland men dog uden held. Årene efter er aktiviteterne blevet anderledes, hvor antallet af militære baser blevet betydeligt reduceret, og Pituffik er den eneste der er tilbage. Pituffiks betydning som militærbase er ikke blevet reduceret, men rollen er blevet en helt anden. Under den første krig i Irak, blev den kommanderende general Petraeus under et pressemøde spurgt, hvad der var det vigtigste bidrag Danmark gav til de allierede, og uden at nævne fly og soldater var han helt sikker på at det var Pituffiks militære installationer. Derfor er Pituffiks betydning for USA's forsvar stadig meget vigtig. Med disse begrundelser er det tankevækkende, at militærbase installationerne ikke konkret er til gavn for samfundet, og vi mener at det bør genvurderes.

Camp Century – Indlandsisen er et meget vigtig ressource for et globalt samfund, hvor efterspørgselen for vand er eskalerende, hvor de Forenede Nationer har i deres rapport om vand konkluderet, at der i år 2025 vil være 1,8 mia. mennesker, der vil mangle drikkevand. Det foranlediger os til at tænke på at vores vand ressource som er indlandsisen skal være så rent som muligt. Camp Century er som vi ved forurennet og området skal renses hurtigst muligt uden forhaling, og heldigvis har en speciel udsending fra de Forenede Nationer været på Grønland for nylig og har understreget at der skal ryddes op på Camp Century.

Vi skal ikke sige ja til alt på Grønland. Grønland er blevet økonomisk udnyttet i flere hundrede år, hvor vi i landet ikke har fået gavn af det, og hvis vi fortsat bare siger ja til alt, vil vi ikke få noget der kan gavne os. Derfor er det nærliggende at udtrykke en fælles utvetydigt stemme, at kræve at der skal ryddes op uden at forhale det, og dertil bør vi kræve at benyttelse af vores landområde skal være til gavn for os og ikke andre.

EU og Brexit

Vi har gennem flere år arbejdet yderst tilfredsstillende med EU. Samhandelsaftalen med EU har været gunstigt for begge parter, og vi i Partii Naleraq mener at samarbejdet med EU bør sætte standarden som et minimum for samarbejdet med andre lande. EU ønsker en udvidelse af samarbejdet og vi mener at vi har grund til at lytte til ønsket, i særdeles inddrage det i vores arbejde for at opbygge en nation.

Vi har samarbejdet med Storbritannien i alle årene og vi ved at de skal til at træde ud af EU, og da vi især sælger vores fisk til Storbritannien giver det anledning til at forberede en fornyelse af vores samhandelsaftale. Derfor vil vi opfordre Naalakkersuisut om at der ikke sker forringelser i forhold til aftalen, at det skal danne præcedens for en minimums standard.

Vi vil benytte anledningen til at der arbejdes for at vores produkter importeres af EU, og vi har i flere omgange fornyet vores samhandelsaftale, og EU har udtalt at aftalen skal være et win/win forhold, og det vil således være til gavn for begge parter, og det er nok det eneste land der har denne samhandelsgrundlag og det bør vi ikke overse.

Det amerikanske kontinent

Vores nabo er Det amerikanske kontinent og kontinentet har stor indflydelse på vort land. Indflydelsen er ikke alene baseret på historie, det er ligeledes vores geografiske placering der gør sig gældende. Her til foråret har vi besluttet at overtage ansvaret for vores lands luftrum, og det bevirker at ansvaret for overflyvning til og fra det amerikanske fastland, da flyene skal igennem vores luftrum. Det kan medføre mange ting, og ikke mindst af hensyn til den geopolitiske placering, da en mikrostat som Danmark har haft en geopolitisk indflydelse der er 50 gange mere end landet areal, og det blev blandt andet nævnt i Danmarks radio i sidste uge. USA har brug for vores land med hensyn til landets geopolitiske placering. Derfor er det på tide at der laves aftaler, der er til gavn for vores land.

Vi kan spørge som selv, hvor meget er det i kroner og ører? Interessen fra den globale verden bevirker at vort land er meget værdifuld, og Danmarks stædige interesse i at beholde det indenfor rigsfællesskabet bekræfter det, og derfor bør vi tage et skridt yderligere vel vidende om vores egen værdi.

De nordiske lande/ Vestnordiske lande

Vores relationer til de nordiske lande og de vestnordiske er et levn fra vores tid som koloni og samarbejdet sker gennem det nordiske råd og det Vestnordiske råd, selvom vi kulturelt er langt fra hinanden og selvom vi kulturelt er mere ens med vores stammefrænder mod vest. Vi kan således spørge os selv, på hvilke henseende har vi gavn af samarbejdet som landet eller samfund? Vi er kulturelt meget langt fra hinanden, og disse lande har meget til fælles med hinanden på det kulturelle og sproglige område.

Resten af verden

Det er kun EU, som har udtrykt sit ønske om at strukturere en samhandel med en win/win situation, hvor begge parter får gavn af samhandels forholdet, og det er i

øvrigt det eneste land, der har udtrykt det sådan, og vi bør lave samhandelsaftaler med andre lande med dette som et minimums mål, fordi det er klart at alle samhandelsaftaler vil være til gavn for os selv.

Vores stammefrænder

Siden vores forfædre betrådte dette land for første gang for 5000 år siden, har vi fulgtes med vores stammefrænder, og vores kultur og sprog er meget ens. Vores muligheder for at omgås hinanden endnu nærmere er historisk blevet obstrueret af andre folkeslag, og der har tværtimod været meget fokus på at udvikle logistikken mod øst. Vi vil bestræbe os på at ændre denne struktur, vi vil have bedre mulighed for at besøge vores stammefrænder, ikke kun ved højtider men også i dagdagen. Mindste målet skal være at det skal være ligeså nemt som når vi flyver mod øst.

Vi der bor i arktis bliver som regel inviteret til konferencer som Arctic Circle som afholdes i syd, og der bliver ikke som regel fokuseret på befolkningen, hvor dagsordenen er følgerne af global opvarmning for isbjørne og andre dyr. Der bliver ikke nævnt noget opløftende for os der bor der, bortset fra hvis vi skal underholde med trommedans eller hvis der skal vises nogle dramatiske og fængende billeder, der kan bruges til markedsføring. Vi fra Partii Naleraq mener at det er på tide at vi sammen med vores stammefrænder organiserer vores egen konference og sætter vores egen dagsorden, hvor vi inviterer stormagterne og laver aftaler med dem, der OGSÅ vil være til gavn for os selv.

Grønland i globalt perspektiv opsummering

Ordet "Rigsfællesskab" er et begreb som danskerne vægter højt, især når de forklarer det som et begreb for os. Vi må huske på at det der skete i 1953 på Harvard University i USA er blevet gennemset og analyseret af Gudmundur Alfredsson i sin Ph.D afhandling, hvor han har studeret data fra de FN's arkiv. Disse analyseresultater er ikke blevet modsagt af andre forskere og må derfor være sagligt funderet. Det giver os anledning til at konkludere at vi er blevet vildledt med usande oplysninger. Vi vil benytte muligheden til at sige, at Danmark er medlem af forenede stater gennem EU. Selvom Danmark er en af de mindste stater, gives det mulighed for at stå for ledelsen af organisationen på skift, og det giver os tanker om, hvorfor det ikke sker i "rigsfællesskabet", hvor Færøerne, Danmark og Grønland er medlemmer og når der gentagne gange bliver formuleret som et ligeværdigt fællesskab?

Derfor kan det ikke glemmes at der kun bliver handlet til den enes fordel, og det er ikke retfærdigt i alle henseender, denne form for udnyttelse af et andet land med en anden befolkning kaldes af det globale samfund for – kolonialisme. At benytte andre begreber, er at pynte på de faktiske forhold, og usandheden kan ikke gøres sand ved at benytte den fremgangsmåde!

Derfor er det betvingende nødvendigt at vi får oplyst, hvor meget værd vort land er i det globale samfund, og vi agter at bruge det som grundlag i vores arbejde for en grundlov, der er påbegyndt og når det er færdigt vil vi påberåbe os selv som en nation, hvor vi kan udnytte vores lands globale politiske position til økonomisk fordel og derudover drage nytte af alle vores ressourcer – vores aktuelle standpunkt indenfor "rigsfællesskabet" er meget anstrengende – Nationen Kalaallit Nunaat er lige om hjørnet, og det er vores eneste frelse.

Vores grundlag er følgende:

The principle of equal rights and self-determination of peoples

By virtue of the principle of equal rights and self-determination of peoples enshrined in the

Charter of the United Nations

, all peoples have the right freely to determine, without external interference, their political status and to pursue their economic, social and cultural development, and every State has the duty to respect this right in accordance with the provisions of the Charter.

Every State has the duty to promote, through joint and separate action, realization of the principle of equal rights and self-determination of peoples, in accordance with the provisions of the Charter, and to render assistance to the United Nations in carrying out the responsibilities entrusted to it by the Charter regarding the implementation of the principle, in order:

To promote friendly relations and co-operation among States; and

To bring a speedy end to colonialism, having due regard to the freely expressed will of the peoples concerned; and bearing in mind that subjection of peoples to alien subjugation, domination and exploitation constitutes a violation of the principle, as well as a denial of fundamental human rights, and is contrary to the Charter.

Every State has the duty to promote through joint and separate action universal respect for and observance of human rights and fundamental freedoms in accordance with the Charter.

The establishment of a sovereign and independent State, the free association or integration with an independent State or the emergence into any other political status freely determined by a people constitute modes of implementing the right of self-determination by that people.

Every State has the duty to refrain from any forcible action which deprives peoples referred to above in the elaboration of the present principle of their right to self-determination and freedom and independence. In their actions against, and resistance to, such forcible action in pursuit of the exercise of their right to self-determination, such peoples are entitled to seek and to receive support in accordance with the purposes and principles of the Charter.

The territory of a colony or other Non-Self-Governing Territory has, under the Charter, a status separate and distinct from the territory of the State administering it; and such separate and distinct status under the Charter shall exist until the people of the colony or Non-Self-Governing Territory have exercised their right of self-determination in accordance with the Charter, and particularly its purposes and principles.

Nothing in the foregoing paragraphs shall be construed as authorizing or encouraging any action which would dismember or impair, totally or in part, the territorial integrity or political unity of sovereign and independent States conducting themselves in compliance with the principle of equal rights and self-determination of peoples as described above and thus possessed of a government representing the whole people belonging to the territory without distinction as to race, creed or colour.

Every State shall refrain from any action aimed at the partial or total disruption of the national unity and territorial integrity of any other State or country.

Tak

Per Rosing-Petersen